
Settore: Polizia Locale - Servizio/Ufficio: Polizia Locale/Comando 
Responsabile di Settore: Dott. Francesco Nicastro 
Responsabile del procedimento: Vice Comm.Dott. Cardella Francesco 

 

 

Città di Castellanza 
PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 
ORDINANZA DELLA POLIZIA LOCALE 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 7 
REGISTRO GENERALE N. 9 
IN DATA 19-02-2026 
 
 
Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA SALVO D'ACQUISTO 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 
 
 

 VISTA l’ordinanza n. 01/2011 con la quale veniva disciplinata la circolazione stradale in via Salvo 
D’Acquisto; 
 CONSIDERATO la necessità di riservare uno stallo di sosta a veicoli connessi ad attività produttive tra 
cui quella di pronto intervento relativo all’infortunistica stradale, allo sgombero di veicoli incidentati dalla 
carreggiata e che questa attività si svolge per tutti i giorni dell’anno nell’arco delle 24 ore; 
 DATO ATTO che l’eliminazione di due stalli di sosta non incide negativamente sulla presenza di 
parcheggi liberi in quanto la strada è lunga e gli edifici sono limitati; 
 RITENUTO di dover diversamente organizzare la circolazione e la sosta dei veicoli in parte della 
suddetta strada per garantirne una maggiore sicurezza e fluidità; 
 ATTESO di dover parzialmente confermare quanto disposto dall’ordinanza precedentemente citata; 
 VISTA la Deliberazione della G.C. n. 84 del 30/04/1999 inerente il Piano Urbano del Traffico; 
 VISTA la Deliberazione della G.C. n. 77 del 15/05/2003 inerente la delimitazione del centro abitato; 
 VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 37 del D.L.vo 30/04/1992, n. 285, 
 VISTA la Deliberazione del C.C. n. 150 del 18/12/1999; 
 VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Castellanza, 
approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 221 del 27/11/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 VISTA la Deliberazione del C.C. n° 62 del 19.12.2024 inerente alla regolamentazione del diritto di 
accesso dei cittadini alle informazioni, agli atti ed ai documenti amministrativi, nonché di partecipazione al 
procedimento amministrativo; 
 VISTA la sentenza del TAR della Sardegna n. 692 del 12/06/2001; 
 VISTA la sentenza del TAR del Veneto n. 2462/02 del 22/05/2002; 
 VISTO l’art. 107 del D.L.vo 267/2000, 
 



Settore: Polizia Locale - Servizio/Ufficio: Polizia Locale/Comando 
Responsabile di Settore: Dott. Francesco Nicastro 
Responsabile del procedimento: Vice Comm.Dott. Cardella Francesco 

 

REVOCA 
 

l’ordinanza n. 01/2011 prot. 447 del 10 GENNAIO 2011, 
 

ORDINA 
 

lungo via Salvo D’Acquisto la circolazione e la sosta dei veicoli sono regolamentate come di seguito riportato: 
1. prima di impegnare l’intersezione con Viale Don Minzoni, è fatto obbligo a tutti i veicoli di fermarsi e dare 

precedenza a coloro che transitano su tale strada; 
2. lungo il tratto di via Salvo d'Acquisto, lato civici pari, per una lunghezza di circa 30 metri a partire 

dall’intersezione con il viale Don Minzoni, è vietata la sosta in modo permanente “0-24”, con indicazione, 
tramite pannello integrativo, del punto di " INIZIO " e di "FINE" divieto di sosta; 

3. in corrispondenza del fronte civico 2 è istituito uno stallo destinato al carico e scarico delle merci, con 
divieto di sosta e rimozione forzata per le rimanenti categorie di veicoli, che interrompe il transito pedonale 
su di marciapiede per poi proseguire come da idonea segnaletica verticale da porre in loco; 

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’apposizione della relativa segnaletica stradale sul 
posto, nonché mediante l’affissione all’albo pretorio e la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
L’inosservanza alla presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dal D. 
L.vo 30 aprile 1992, n. 285, nuovo Codice della Strada, e ss.mm.ii. 
Avverso alla presente ordinanza ed in relazione alla natura dei segnali apposti, è ammesso ricorso gerarchico al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, nelle forme previste all’art. 
74 del D.P.R. 16.12.1992, n°495; 
A norma dell’art. 3 della legge n°241/1990, chiunque vi abbia interesse e rilevando incompetenza, eccesso di 
potere o violazione di legge, potrà presentare ricorso amministrativo avverso alla presente ordinanza al TAR 
Lombardia, ai sensi dell’art. 2 e segg. della legge n° 1034/1971 ed entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, con le modalità di cui all’art. 8 e segg. del D.P.R. n°1199/1971, 
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 
Dalla Residenza Comunale, data del protocollo 
 
 
 
 
Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento: Vice Comm. Dott. Cardella Francesco 
 
via Bernocchi n°5 - 21053 Castellanza (VA); tel 0331/526244; 
e-mail: polizia.municipale@comune.castellanza.va.it; Pec: polizia.locale@pec.comune.castellanza.va.it 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
 

Dott. Francesco Nicastro 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


